

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 4036
उत्तर देने की तारीख - 18/08/2025
सोमवार, 27 श्रावण, 1947 (शक)

जलपाईगुड़ी में क्षेत्र-विशिष्ट प्रशिक्षण मॉड्यूल

†4036. डॉ. जयंत कुमार राय:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार जलपाईगुड़ी में चाय उद्योग, पारिस्थितिकी-पर्यटन और वन-आधारित आजीविका के लिए क्षेत्र-विशिष्ट कौशल प्रशिक्षण मॉड्यूल शुरू करने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या प्रमाणित कौशल विकास के लिए जलपाईगुड़ी में स्थानीय आईटीआई या पॉलिटेक्निकों के साथ कोई साझेदारी स्थापित की गई है; और
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग) : भारत सरकार के कौशल भारत मिशन (एसआईम) के अंतर्गत, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) विभिन्न योजनाओं, जैसे प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन योजना (एनएपीएस) और शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) के अंतर्गत कौशल विकास केंद्रों के एक व्यापक नेटवर्क के माध्यम से, पश्चिम बंगाल के जलपाईगुड़ी जिले सहित देश भर में समाज के सभी वर्गों को औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से कौशल, पुनः-कौशलीकरण और कौशलोन्नयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। कौशल भारत मिशन का उद्देश्य भारत के युवाओं को भविष्य के लिए तैयार करना और उन्हें उद्योग-संबंधित कौशल से सुसज्जित करना है।

पीएमकेवीवाई मांग-आधारित और क्षेत्र-विशिष्ट स्कीम है, जो स्थानीय अर्थव्यवस्थाओं से संबंधित विभिन्न व्यवसायों को कवर करती है, जिनमें पर्यटन, आतिथ्य, कृषि और हस्तशिल्प से जुड़े व्यवसाय भी शामिल हैं। पीएमकेवीवाई के तहत, जलपाईगुड़ी जिले में चाय उद्योग, पारिस्थितिकी-पर्यटन और वन-आधारित आजीविका से संबंधित जॉब रोल्स की संख्या 08 है और जलपाईगुड़ी जिले में इन ट्रेडों के तहत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की संख्या वर्ष 2015-16 से 2024-25 तक (दिनांक 30.06.2025 तक) 11,159 है।

राज्य सरकार की पहलों और कौशल केंद्र पहल के साथ तालमेल बिठाकर आईटीआई/पॉलिटेक्निकों के साथ सहयोग संभव बनाया जाता है। पश्चिम बंगाल के जलपाईगुड़ी जिले में 8 आईटीआई हैं, जिनमें से 7 सरकारी आईटीआई और 1 निजी आईटीआई है।
